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COMUNICADO OFICIAL- RETORNO 2021- ESCUELA LAS AMERICAS

Estimadas Familias:

Esperando que se encuentren bien y que hayan tenido unas descansadas vacaciones, por medio
del presente les damos a conocer los lineamientos generales para el retorno escolar 2021 de
nuestra escuela.

La semana pasada, La Alcaldesa de Maipu, sefiora Cathy Barriga Guerra, en su calidad de
Presidenta del Directorio de CODEDUC, informé a toda la comunidad educativa de los
establecimientos educacionales municipales pertenecientes a CODEDUC que los meses de marzo,
abril y mayo del presente afio se realizardn por medio de con clases telematicas (educacién a
distancia), ya que aun existe incertidumbre sobre la vacunacidn a los estudiantes y no estan las
garantias para poder dar inicio presencial al afio escolar.La autoridad destacd que se evaluard en
los tres primeros meses cdmo avanza el Plan del Ministerio de Salud, para asi determinar si se
reanudarian en el mes de junio las clases presenciales, frente al riesgo de propagacién de la
enfermedad entre los estudiantes y sus familias. La Alcaldesa recalcd que sélo teniendo la
seguridad para toda la comunidad educativa, se reanudardn las clases presenciales en los
establecimientos educacionales municipales
(https://www.municipalidadmaipu.cl/establecimientos-educacionales-de-codeduc-iniciaran-

clases-de-manera-telematica-en-el-primer-trimestre-de-2021/).

Respecto a las actividades académicas:

El inicio de las actividades escolares on line con los estudiantes comenzaran el dia lunes 8 de
marzo (establecimientos municipales).Las clases y actividades virtualesse realizaran por medio de
las plataformas utilizadas el afio pasado (classroom, zoom, googlemeet, entre otras). Los horarios
de clases de cada curso y actividades a realizar se publicaran en la pagina web y seran informados
por los Profesores Jefes a la brevedad posible, sin embargo, el horario general establecido para el
trabajo con clases on line es:

CLASES ON LINE HORA INICIO HORA TERMINO
Bloque 1 8:30 hrs 9:30 hrs
Recreo 9:30 hrs 10:00 hrs
Bloque 2 10:00 hrs 11:00 hrs
Recreo 11:00 hrs 11:30 hrs
Bloque 3 11:30 hrs 12:30 hrs

Se registrara la asistencia de las estudiantes durante cada bloque declases. Para ingresar a la clase,
las estudiantes deberan registrar su nombre y apellido, sin usarseuddénimos, para asi registrar la
asistencia diaria, de lo contrario quedaran como ausentes.

Los links para la actividad inicial del dia lunes 8 de marzo se publicaran hoy en la pagina web a
partir de las 18:00 hrs.
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No se solicitaran de manera oficial listas de Uutiles, los profesores/as informaran a sus cursos sobre
aquellos materiales que son de uso cotidiano y que deben tener los estudiantes. Todo material
extra serd solicitado por los profesores/as conforme se vaya utilizando. Se dara aviso con respecto
a la entrega de dutiles escolares por parte la Municipalidad, mayor informacién en
www.municipalidadmaipu.cl

Durante la semana del 15 de marzo se haran las primeras reuniones de apoderados on line. Se
dard fecha y hora la semana previa.

En relacion con el uniforme escolar frente a un posible retorno, acogemos el Ilamado del
Ministerio de Educacidn, el cual sugiere flexibilidad al respecto. En nuestro caso podrdn asistir con
jeans o buzo azul o negro, polera amarilla o blanca (colores institucionales). Obviamente a quienes
estén en clases virtuales no se les pide este tipo de vestimenta.

Durante la préxima semana se hard una nueva encuesta a los apoderados/as para conocer su
realidad en cuanto a conectividad y saber su opinién con respecto a las posibles clases
presenciales. Sera publicada en la pagina web y se enviara por medio del centro de padres a las
diferentes directivas.

Jefaturas 2021: El medio oficial de comunicacion con los Profesores es su correo electrdnico.

Curso Profesor/a Jefe Correo electrénico

Prekinder | Alejandra Guerrero — Betsabé Pino alejandra.guerrero@educarmaipu.cl
betsabe.pino@educarmaipu.cl

Kinder Teresa Villablanca teresa.villablanca@educarmaipu.cl
1°A Romina Cea romina.cea@educarmaipu.cl
1°B Paula Rios paula.rios@educarmaipu.cl
2°A Beatriz Araya beatriz.araya80@gmail.com
2°B Angela Pérez angela.perez@educarmaipu.cl
3°A Lizzy Ramos lizzy.ramos@educarmaipu.cl
3°B Carolina Orellana carolina.orellana@educarmaipu.cl
4°A Ménica Concha monica.concha@educarmaipu.cl
4°B Rosa Carrasco rosa.carrasco@educarmaipu.cl
5°A Cynthia Alegria cynthia.alegria@educarmaipu.cl
5°B Yorka Herrera Yorka.herrera@educarmaipu.cl
6°A Adrian Becerra adrian.becerra@educarmaipu.cl
6°B Andrés Marambio andres.marambio@educarmaipu.cl
7°A Claudia Aravena claudia.aravena@educarmaipu.cl
7°B Maria Alicia Soto maria.soto.f@educarmaipu.cl
8°A Susana Roman susana.roman@educarmaipu.cl
8°B Gonzalo Rojas gonzalo.rojas@educarmaipu.cl
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Respecto al funcionamiento de la escuela:

Durante estos primeros tres meses, el horario de atencién de la escuela sera de lunes a viernes de
10 a 14 hrs (consultas, solicitudes, entre otros). Fuera de ese horario solamente se atenderan
apoderados/as con cita previa.

La solicitud de certificado de alumno regular se puede hacer con 48 horas de anticipacién al
correosecretarialasamericasmaipu@gmail.compara su posterior envio digital.

Para obtener los certificados de estudio del afio 2020 deben ingresar y descargarlos del siguiente
link del MINEDUC: https://certificados.mineduc.cl/certificados-web/mvc/home/index

Las consultas sobre vacantes o matricula se atenderan via correo electrénico a
felipe.cofre@codeduc.clo nancy.molina@codeduc.cl

Para finalizar, la planificacidon institucional inicial, podria estar sujeta a las modificaciones
necesarias que permitan dar continuidad y estabilidad para ir enriqueciendo nuestras labores
educativas en las condiciones vigentes en el momento que este viviendo la Regién Metropolitana.

Un abrazo carifioso y nuestros deseos de buena salud a todas las familias de nuestra comunidad.

Equipo de Gestion
Escuela Las Américas.
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